
ROMÂNIA 
MINISTERUL CULTURII, CULTELOR ŞI PATRIMONIULUI NAŢIONAL 

ORDIN nr. ,j~~~ din 1 ~ - to. 2009 

Având în vedere Decretul Preşedintelui României nr. 1360 din 22 decembrie 2008 
pentru numirea Guvernului României; 

În conformitate cu prevederile art 12 alin. (1) - (5) din Legea nr.182/2000 privind 
protejarea patrimoniului cultural naţional mobil, republicată; 

Având in vedere prevederile Normelor de clasare a bunurilor culturale mobile, 
aprobate pri[l Hotărârea Guvernului nr. 886 din 11.09.2008; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 2947/25.08.2009 a Comisiei Naţionale a 
Muze.elor şi Colecţiilor; 

In temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 9/2009 privind 
organizarea şi funcţionarea Ministerului Culturii, Cultelor şi Patrimoniului Naţional , cu 
modificările ulterioare, 

Ministrul interimar al Culturii, Cultelor şi Patrimoniului Naţional emite următorul 

ORDIN: 

Art.1 (1) Se clasează în patrimoniul cultural naţional mobil, 24 (douăzeci şi patru) 
bunuri culturale mobile cu semnificaţie etnografică , din care 17 (şaptesprezece) în 
categoria juridică ,Tezaur" şi 7 (şapte) în categoria juridică "Fond", afiate în patrimoniul 
Muzeului Naţional Secuiesc din Sfântu Gheorghe, prevăzute în Anexă. 

(2) Anexa face parte integrantă din prezentul Ordin. 
Art. 2. Direcţia Muzee, Colecţii şi Arte Vizuale va lua toate măsurile necesare pentru 

aducerea la cunoştinţă a prevederilor prezentului Ordin Mu lui Naţional Secuiesc din 
Sfântu Gheorghe, în vederea punerii lui în aplicare. .;*''""" •a,~. 

~~ r ""~',, ."1, 
THEODOR PALEOL '.~U '/.s,:.;~ ~ 

MINISTRUL INTERIMAR AL CULTURII, CUL ~'f[Ş··fr' ATRIMONIULUI 
NAŢIONAL 



ANEXĂ 

FIŞA STANDARD 

Nr. DenumiJ·ea Autor, Titlul sau tema Material, tehnică, dimensiuni (eventual Datare, anul Observaţii 

CJ't. bunului atelier, (dacă este dimensiunile suportului) şi alţi parameh·i fabricaţiei (doc:ull\f.':nte de referintA, 

cultural marcă, cazul) de identificare (după caz) (după caz) antecedente, stare de 
constrvart, cantitate, 

şcoală, date spec::h•le - prrunta 
at.-ibuil"e semnlturilor, 

(după caz) inscdpfionArilor ş.a,) 

17 bunuri culturale mobile cu valoare etuog.-afică, 
clasate în categoria juridică Tezaur anate în patrimoniul Muzeului Naţional Secuiesc din Sfântu-Gheorghe 

1. Farfurie Satu Nou, Farfurie Lut, angobă, cobalt, smalţ. Modelat la roată, Yz sec. al XIX- Stare bună 
jud. Braşov angobat, pictat cu cornul, smălţui!, ars cu lea 

ardere oxidantă. Dim: 21,5 x 14,2 x 3, 5 
cm 

Nr. Inv: Cf. 281. 
2. Farfurie Drăuşeni Farfurie Lut, angobă, cobalt, smalţ. Modelat la roată, l/2 sec. al XIX- Stare bună 

angobat, pictat cu pensula, smălţui!, ars cu lea 
ardere oxidantă. Dim:2 1 x 14, 5 x 4 cm. 

Nr. Inv: Cf. 49. 
3. Farfurie Drăuşeni Farfurie Lut, angobă, cobalt, smalţ. Modelat la roată, 1/2 sec. al XIX- Stare bună 

angobat, pictat cu pensula, smălţui!, ars cu lea 
ardere oxidantă. Dim: 22, 5 x 14 x 4 cm. 

Nr. Inv : Cf. 278. 
4. Oală de Oală de turnat Lut, smalţ. Modelat la roată, aplatizat, 1798 Relativ bună 

turnat lumânări smălţui!, ars cu ardere oxidantă. Dim: 25 x Inscripţie: TNTT 
lumânări !6, 5 x 31 x 9, 5 cm n ~ JSTV AN 1798 

Nr. Inv: Ce. 509. .. 
5. Vas de Satu Nou Vas de Lut, angobă, cobalt, smalţ. Modelat la roată, ţ:~s36' ,• lij, Stare bună 

ceramică IBVl ceramică an2obat, oictat cu cornul, smăltuit, ars cu \' ." ~ nscriptie: G. K. 



ardere oxidantă. Dim:26 x 9 x 7, 8 cm. Nr. 1836 
Inv: C. 818. 

6. Canceu Salu Nou Canceu Lut, angobă, cobalt, smalţ. Modelat la roată, 1834 Stare foarte bună 
(BV) angobat, pictat cu cornul, smălţui!, ars cu Inscripţie: G. K. 

ardere oxidantă. Dim:24 x 8, 5 x 7: 5 cm. 1834 
Nr. Inv: C. 823. 

7. Canceu Salu Nou Canceu Lut, angobă, cobalt, smalţ. Modelat la roată, 1 /2 sec. al XIX- Stare foarte bună 
(BV) angobat, pictat cu cornul, smălţui!, ars cu lea 

ardere oxidantă. Dim: 25 x 9, 5 x 7, 5 cm. 
Nr. Inv: C. 258. 

8. Farfurie Salu Nou Farfurie Lut, angobă, cobalt, smalţ. Modelat la roată, 1/2 sec. al XIX- Stare bună 
(BV) angobat, pictat cu cornul, smălţui!, ars cu lea 

ardere oxidantă. Dim: 21,7 x 15,2 x 3, 5 
cm. 

Nr. Inv: Cf. 11. 
9. Farfurie Salu Nou Farfurie Lut, angobă, cobalt, smalţ. Modelat la roată, Y, sec al XIX- Stare bună 

(BV) angobat, pictat cu cornul, smălţui!, ars cu lea 
ardere oxidantă. Dim: 19, 5 x 14 x 3, 2 cm. 

Nr. Inv: Cf. 3. 
10. Canceu Salu Nou Canceu Lut, angobă, cobalt, smalţ. Modelat la roată, Y2 sec al XIX- Stare bună 

(BV) angobat, pictat cu cornul, smălţui!, ars cu lea 
ardere oxidantă. Dim: 20, 5 x 5, 5 x 7 cm. 

Nr. Inv : C. 820. 
Il. Farfurie Salu Nou Farfurie Lut, angobă, cobalt, smalţ. Modelat la roată, Y, sec al XIX- Stare bună 

(BV) angobat, pictat cu cornul, smălţui!, ars cu lea 
ardere oxidantă. Dim: 23,4 x 16 x 4, 4 cm. 

Nr. lnv: Cf. 8. 
12. Canceu Drăuşeni Canceu Lut, angobă, cobalt, smalţ. Modelat la roată, Y2 sec al XIX- Stare foarte bună 

angobat, pictat cu pensula, smălţui!, ars cu lea 
ardere oxidantă. Dim: 18, 5 x 8 x 5, 8 cm. 

Nr. inv: C. 825. = 
13 Farfurie Satu Nou Farfurie Lut, angobă, cobalt, smalţ. Modelat la roată, Inc. sec. al ~ ~~'" ··st~u~ (BV) angobat, pictat cu cornul, smălţui!, ars cu XIX-lea ' " cons~cyaY,e. bună 

~)·'? i) "~~ '.':"y. ",<& 
~tJ ~ ... • 

-!~lntW.:O.\...-



ardere oxidantă. Dim: 21 , 7 x 14 x 4, S cm. 
Nr. Inv: Cf. 4. 

14 Farfurie Satu Nou Farfurie Lut, angobă, cobalt, smalţ. Modelat la roată, Inc. sec. al Starea de 
(BV) angobat, pictat cu cornul, smălţuit,.ars cu XIX-lea conservare: bună 

ardere oxidantă. Dim: 22 x 14 x 4, S cm. Nr. 
inv: Cf.6. 

IS Canceu Drăuşeni Canceu Lut, angobă, cobalt, smalţ. Modelat la roată, Inc. sec. al Starea de 
angobat, pictat cu pensula, smălţui!, ars cu XIX-lea conservare: relativ 
ardere oxidantă . Dim: 20, 2 x 8 x 6 cm. Nr. bună 

inv: C. 807. 
16 Canceu Satu Nou Canceu Lut, angobă, cobalt, smalţ. Modelat la roată, lnc. sec. al Starea de 

(BV) angobat, pictat cu cornul, smălţui!, ars cu XIX-lea conservare: bună 
ardere oxidantă. Dim: 22, 2 x 8 x S, 8. Nr. 

inv: C. 247. 
17 Cană Satu Nou Cană Lut, angobă, cobalt, smalţ. Modelat la roată, !ne. sec. al Starea de 

(BV) angobat, pictat cu cornul, smălţui!, ars cu XIX-lea conservare: bună 
ardere oxidantă. Dim: C. 819. 

7 bunuri culturale mobile cu valoare etnografică, 
clasate în categoria juridică Fond aflate în patl'imoniul Muzeului Naţional Secuiesc din Sfântu-Gheorghe 

18. Hambar din Zonă Hambar din Trunchi de copac, găurit, ciopli t în interior. Sf. sec. al XIX- Starea de 
trunchi de l ocuită de trunchi de Dim : 43 x 43 x 3 1 cm. lea conservare: bună 

cooac secui copac Nr. Inv: O. 551. 
19. Farfurie Satu Nou Farfurie Lut, angobă, cobalt, smalţ. Modelat la roată, Inc. sec. al Starea de 

(BV) angobat, pictat cu cornul, smălţui!, ars cu XIX-lea conservare: relativ 
ardere oxidantă. Dim: 22 x 16 x 4, S cm. Nr. bună 

Inv: Cf. 252. 
20. Râşniţă Arcuş Râşniţă Lemn, piatră. fier, tehnici de cioplito ri de Sf.sec.~ ~~arte bună piatră, tehnic i de pre lucrare a lemnului, înc. sec. ~ J'~"' fY 

tehnici defierărit. Dim: 132 x SI x SI cm. 
Nr. Inv:· O. 603. ~ ~ ' 

c::it~-
o. - ~ ·:-:~:\. > 



21. Canceu Satu Nou Canceu Lut, angobă, cobalt, smalţ. Modelat la roată, 1/2 sec. al XIX- Stare foarte bună 
(BV) angobat, pictat cu cornul, smălţuit, ars cu lea 

ardere mcidantă. Dim: 20, 2 x 9 x 5, 8 cm. 
Nr_ Inv: C. 812. 

22. Farfurie Satu Nou Farfurie Lut, angobă, cobalt, smalţ. Modelat la roată, Inc. sec. al Starea de 
(BV) angobat, pictat cu cornul, smălţui!, ars cu XIX-lea conservare: relativ 

ardere oxidantă. Dim: 23,7 x 16, 3 x 4, 4 bună 
cm. Nr. inv: Cf. 9. 

23. Canceu Drăuşeni Canceu Lut, angobă, cobalt, smalţ. Modelat la roată, Inc. sec. al Starea de 
angobat, pictat cu pensula, smălţui!, ars cu XIX-lea conservare: relativ 

ardere oxidantă. Dim: 23, 5 x 8, 5 x 7, 5 cm. bună 
Nr. inv: C. 828. 

24. Canceu Drăuşeni Canceu Lut, angobă, cobalt, smalţ. Modelat la roată, Inc. sec. al Starea de 
angobat, pictat cu pensula, smălţui!, ars cu XIX-lea conservare: bună 
ardere oxidantă. Dim: 25 x 10 x 8 cm. Nr. 

inv: C. 809. ~" 

~ ---



MIIISTEIIl CllTIIII, CllTElll $1 PITIIMIIIIll lllflllll 
1-1'1$11. m3C1, ŞIS.IIIIIIfl •.31 ,IICIIr 1, I.P.33, l ldlll 

DIRECŢIA MUZEE, COLECŢII ŞI ARTE VIZUALE 
COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 
Nr.2947/25.08.2009 

HOTĂRĂRE DE CLASARE 

În şedinţa din data de 25.08.2009, în urma analizării Rapoartelor de 
Expertiză şi a documentaţiei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi 

Colecţiilor a hotărât clasarea în patrimoniul cultural naţional a 24 bunuri 
culturale mobile cu semnificaţie etnografică, din care 17 în categoria juridică 
Tezaur şi 7 în categoria juridică Fond, aflate în patrimoniul Muzeului 
Naţional Secuiesc. 

PREŞEDINTE 

COMISIA NAŢIONALĂ A 
MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 


	1
	2
	3
	4
	5
	6



